5 ¶ Regulariter autem habes quod non potest quis in plus gravari quam sit honoratus a testatore qui eum gravavit. l. Imperator. §. finali. ff. de legatis secundo. lege filiusfamilias. §. apud Marcellum. ff. de legatis primo. ibi. / quia placet non plus posse rogari quem restituere quam ei relictum esset. lege cum pater. §. titio. ff. de legatis secundo. lege titig. ff. de annuis lega. lege tertia. ff. de dote prælega. l. si legatarius. ff. de legatis tertio. in §. finali. cum vulgaribus. & idem si sibi relinquatur quantitas: & gravetur in specie aliena redimenda: quia non tenetur expendere in redime. da ultra quam sibi fuit legatum: etiam si agnovit legatum quantitatis sibi factum notabilis textus in lege sed si non servus in principio. ff. ad legem Falcidiam. ¶ Adde tamen singulariter, quod si iste cui fuit relictum quantitas: esset gravatus dare non quantum sed speciem propriam; tunc si legatum agnovisset, tenetur rem propriam præstare, in qua fuit gravatus; dato quod plus valeret, & imputet sibi qui legatum agnovit. Iste est casus famosus in d. §. si. ibi. (enimvero si pecunia accepta rogatus sit rem propriam quantum maioris pretii extimaretur, non est audiendus legatarius si vellet computare) non enim æquitas hoc probare patitur, inquit Consultus, si quod legatorum nomine percepit legatarius offerat. Similis est text. in lege sed si non servus, in principio. ad legem Falcidiam. & assignat Consultus ibi optimam rationem: quia tantum videtur rem suam extimasse quantum sibi in quantitate legatum fuit. lege si minor. ff. de minoribus. Hæc sunt quando alicui legatur quantitas, sed si ei legatur species simpliciter non potest in plus gravari quam sit pretium illius speciei cum fructibus. lege civitatibus. §. fin. & lege sius. §. apud Marcellum. de legatis primo. sed si ei legaretur species alternatiue, bene potest gravari in quantum valer illa res quæ plus valebat: licet ipse minorem elegisset. l. plane. §. si cui. ff. de legatis primo. & imputetur ei cur illam elegit. De quo vide Bartolum qui singulariter loquitur in d. §. cum quidam. In hærede aliter est, scilicet, faciat inventarium, vel ne ut sunt principia nota.

¶ Ad propositum rediens collige ex antedicta extensione, quod quando filius gravatur onere legatorum: puta quod relinquatur sibi legitima animo compensandi cum debito, vel cum re sua: vel sibi debita quæ alteri a se relinquatur: quia hoc non permittitur patri: cum hoc sit gravamen in legitima; quod rejicitur per hanc legem. ¶ Quid ergo si non gravaretur per viam legatorum: sed per contractum intervivos: Exemplum. Pone enim quod per contractum inter vivos pater alienavit aliquam rem filii, * quem filium in testamento instituit hæredem: demum mortuo patre iste filius vult vindicare a possidente dictam rem suam sic a patre alienatam: utrum poterit, vel repellatur tantam hæres, dato quod ex hoc insurgat sibi gravamen in legitima? Quæstionem hanc habui sæpe numero de facto. ¶ Et præmitte, ut intelligas a radice: quod ubicunque ille qui non erat dominus, vendidit alicui domum, postea dominum acquisiuit: siue quia domino successit, vel alia causa si vendicat rem ab emptore suo, non auditur: imo repellitur exceptione doli: cum improbe conetur rem a se distractam euincere: bene tamen est in electione emptoris: si velit rem retinere intentione actoris per exceptionem elisa: an potius restituere eam & consequi duplum nomine evictionis contra eundem. Casus est in lege vendicantem. * ff. de evictionibus unde fuit sumpta illa regula, quem de evictione, tenet actio eundem agentem repellit exceptio. Similis textus in lege prima. ff. de exceptione rei venditæ. Verum hæc non est materia præsens. ¶ Sed aliud est quando dominus rei succedit vendenti, seu alienanti rem suam; & ab eo fuit hæres institutus: nunc quid repellatur eodem modo, ut in casu superiori: & dico quod sic. Iste est casus in dicta lege prima. * ff. de exceptione rei venditæ. vbi Iuriconsultus ait. (Si alienum fundum vendideris & tuum postea factum petas te exceptione recte repellendum.) Subdit & in hoc facit. (Sed si dominus fundi hæres venditori existat idem erit dicendum) facit lex finalis eiusdem tituli, vbi postquam textus dixit quod exceptio rei venditæ non tantum emptori: sed eius successoribus procedit: dicit in fine pari ratione venditoris etiam successoribus nocere, siue in univertum ius, siue in eam duntaxat rem successerint) ad literam cum dicta lege prima concordat textus singularis in lege venditæ secundo.

* d

6

* e

* f

* g

secundo respõso. C. de rebus alienis non alienand. vbi textus in principio dicit quod hæres qui successit venditori non potest venire contra venditionem ab eo factam ex persona defuncti. In secundo respõso dicit textus quod si hæres venditoris vellet venire contra factum defuncti vendicando rem suam ab ipso testatore venditam; & ad hoc veniat non tanquam hæres: sed ex persona propria: quod erit in electione emptoris retinere rem & repellere hæredem per exceptionem doli mali, vel omittere dictam exceptionem: & si res fuerit evicta: agere de evictione contra eum ad duplum: cum forte magis inter sit sua consequi interesse, seu duplum; nomine evictionis: quam retinere rem. Concordat lex Seya. ff. de evictionibus. Itaque erit in electione emptoris conventi retinere rem: & repellere hæredem vendicantem: per exceptionem doli, vel omittere hanc exceptionem & restituere rem; & consequetur contra vendicantem hæredem interesse, seu duplum nomine evictionis. ¶ Facit lex ex qua persona. ff. de regulis iuris. vbi ait Consultus. (Ex qua persona quis lucrum capit: eius factum prestare debet) lex solutum. §. solutam. de pignoratitia actione. lex si ab eo. C. de negotijs gestis & C. de liberali causa. lex si ab eo. vbi ait Imperator, Cum & si iure libertas non processit: respectu tamen adire hæreditatis voluntatem defuncti suo consensu firmare debuit. lege si vxor. de bonis author. iudicis posside. * ¶ Obtinet hæc regula dato quod filius sit hæres quia nihilominus tenetur stare contractui defuncti, nec potest contrauenire alienationi factæ a patre de re ipsius filii, licet de hoc aliqui dubitarunt per rationes frivolas quas glos. repellit in lege cum a matre. C. de rei vindicatione. & illam omnes sequuntur pro qua est casus ad literam in lege siua. de liberali causa. vbi ait consultus filium prohiberi in seruitute petere seruum manumissum a patre ob hoc solummodo quia patri hæres extitit. ¶ Restrigitur hæc regula quod quicumque hæres etiam si sit filius tenetur stare contractui facti per defunctum, nec potest contrauenire; & per consequens repellitur a vendicando rem suam a defuncto venditam. quod intellige vbi est hæres in solidum: alias solum repellitur pro ea parte pro qua est hæres. casus est in lege cum a matre. C. de rei vindicatione. in fine ibi. (Quod si venditricis obtinet hæreditatem doli mali exceptione pro qua parte ad

eum hæreditas pertinet ut non prohiberis) facit lex prima. & per totum. C. de hæreditarijs actionibus. vbi solummodo confunditur actio pro parte hæreditaria. ¶ Et vnum perpetuo tene mentem practica: quod ubicunque remanserunt plures hæredes defuncti ne incidas in hoc inconueniens si vnus eorum petit a te rem suam a patre venditam; ut non possis eum repellere nisi pro portione hæreditaria, quod non solum repellas eum dicta exceptione, legis vendicantem & d. legis cum a matre, sed etiam intentans contra eum hypothecariam petas, ut tibi restituat omnia bona paterna; quæ ipse possidet quæ tibi erant hypothecata pro evictione, ut illa habeas iure pignoris, pro omni eo ad quod pater suus iure evictionis erit obligatus: aut in totum ipse soluat omne illud ad quod defunctus ex contractu erat obligatus: nam ad hoc iste hæres vendicans rem suam erit obligatus non inspecta quota, seu portione hæreditaria. textus est in lege prima & secunda. C. si vnus ex pluribus hæredibus: & in l. prima. C. de hæredi. actionibus. nec isto casu iste hæres hypothecaria conventus potest opponere de excussione prius fienda contra alios cohæredes. Iste est famosus casus secundum vnam lecturam glosæ in lege si mulier. ff. qui potiores in pignore habeantur quam Barto. summe extollit. Et hoc tenent. quia multotiens practicaui in diuersis causis: & attulit hæc practica honorem & pecunias practicanti; & vide quæ scripsi in famoso commento a me edito nedum publico legis post rem. ff. de re iudicata. columna. cxxij. versiculo. Et quod sume practica solennem. Ponderabis etiam hodie quandam. l. Tauri numero. 14. quæ disponit quod respectu meliorationis filius tenebitur ad debita exoluenda siue sit melioratio in quantitate, siue in certa specie. quæ lex corrigit in aliquo. l. prima. C. si certum peratur. ¶ Adde tamen mirabilem text. iuncta glosa in lege Lucius. ff. soluto matrimonio: per quem limitantur omnes leges. mundi dicentes, quod hæres non posset venire contra factum defuncti, ut d. lege ex qua. & lege cum a matre. cum alijs, ut intelligatur quod erat tale factum defuncti quod obligabat eum, aut saltem parabat contra eum excipiendi potentiam. Sed vbi ex illo facto neutrum prædictorum causabatur contra defunctum; ita nec contra eius hæredem. Quod probatur aperte ex d. l. cum glos. ibi enim est casus,

8

* i

9

* Vi. notan
ter Paul. de
Cast. in con
si. 197. v
si dubijs in
2. volu. se
cundum no
uam impres
sionem. C
Ludo Rom.
cõs. 18. p.
solum.

7

* h

sus, quod si filius contraxit matrimonium cum aliqua quæ sine causa diuertit ab eo, & si meruit perdere dotem: dicit ibi Consultus, quod si pater illius filij post dictum diuortium contrahat sponsalia nomine filij sui cum dicta vxore sua, quæ diuertit, q non propter hoc prejudicatur filio in lucro dotis, si ipse non consensit in sponsalibus & hoc etiam si patri hæres extitit, dicit ibi glo. Quomodo venit hæres ibi contra factum defuncti, cum pater contraxit sponsalia, & sic consensus patris ei debet nocere: Responder glo. quia ille consensus talis non est ex quo datur actio, vel exceptio cōtra patrem. illa glo. extollitur valde per plures, licet alij non assignent ibi rationem specialitatis illius legis. Sufficit quod regulariter quicumque sit hæres, siue filius, siue extraneus tenetur stare facto defuncti, nec potest contra venire contractui a se celebrato. Ratio est quia hæres reputatur vna & eadem persona cum defuncto, vt dicit textus in auth. de iure iuran. a mortuo præsti. in §. 1. & pro ea parte pro qua est hæres representat defuncti personam, vt dictum est. Hanc rationem posuit glo. in d. l. cum a matre, quæ approbatur per omnes in hoc. Et tene menti, quod non est sufficiens ratio ad repellendum hæredem venientem cōtra factum defuncti posita in lege vendicantem. ff. de euictionibus scilicet, quia quem de euictione tenet actio. &c. quia si illa esset ratio, si esset casus in quo defunctus non teneretur de euictione, non repelleret hæres a vendicando: cum dicta ratio cessaret, imo posset tunc contra factum defuncti venire: quod est falsum. Imo dico & hoc bene nota, quod etiam si esset casus in quo defunctus non teneretur de euictione ex contractu a se celebrato: vt quia forte emptor scienter emit rem alienam, vel ob aliam causam: tamen hæres eius non propter hoc potest venire cōtra factum defuncti & eius contractum impugnare: imo tenetur stare contractui defuncti. Iste est casus singularis valde in d. l. cum a matre. in principio. ubi. (Domum filij te sciente comparasse proponis) & glof. notabilis ibi firmat hanc conclusionem. quam approbant omnes ex eo, quia eadem debet esse hæredis conditio, quæ fuit venditoris qui omnino poterat repelli. ff. de diuersis & temporalibus præscriptionibus lege cum hæres. lege secūda. C. de fructibus & litium expensis. Hoc tene menti cōtra omnes etiam famulos aduocatos: qui

* Vid. plura salte re-
missio: tra-
dita per Phi-
lip. Dec. in
l. ex qua per
sona. ff. de
reg. iuris.

* k

10

ad repellendum hæredem venientem contra factum defuncti semper dicunt obstat tibi regula, scilicet, quia quem de euictione tenet actio. quia melius eum repellent ex alia regula, scilicet, quia eadem persona reputatur cum defuncto: & hoc ne forte esset casus in quo defunctus non teneretur de euictione: nam tunc si opponeret eum repellens per dictam legem vendicantem ipsemet se repelleret ex sua allegatione a cōtrario sensu. Et sic hæres tenetur stare contractui facto per defunctum, siue defunctus teneatur de euictione, vel ne: repellitur semper pro ea parte pro qua est hæres. Quod intellige quando hæres non fecisset inuentarium. Nā si inuentariū fecisset non repellitur pro quota est hæres: sed solum in quantitate in qua successit. lege sancimus. §. in computatione. C. de iure deliberandi. & glof. magistralis. per Bartolum. in lege cum vir. ff. de vsucapionibus. Ad propositum succedit nunc singulare & quotidianum dubium, scilicet, si obtinebunt prædicta vbi filius esset hæres institutus a patre qui non habet nisi suam legitimam solummodo, qui fecit inuentariū: vendicat rem suam a patre alienatam: impugnans contractum paternum, repellitur per emptorem ex regulis supradictis, scilicet, quem de euictione, & ex qua persona filius dicit ego nihil habeo nisi legitimam mihi iure naturæ debitam: quam liberam & sine aliquo onere & grauamine habere debeo sed maximum grauamen esset mihi si ex hoc quod solummodo habeo legitimam propter hoc debeam repelli a vendicando rem meam: quia si hoc sit maneo, sine legitima, & quasi relinquitur mihi cum compensatione rei meæ quod ante prohibitum fuit. glo. mouet hanc quæstionem in l. sancimus. §. in computatione. C. de iure deliberandi & loquitur satis cōfuse & interserit ante decisionem quæstionis alia. Sed in fine videtur in hoc residere: quod si filius nihil habet ultra legitimam facto inuentario non repellatur a vendicando rem suam. fundamentum glof. est hæc lex in quantum prouidet, vt legitima relinquatur absque onere: sed onus & grauamen est quod legitima competetur cum re sua a patre alienata, & quod ab illa vendicanda filius repellatur. Contrarium firmavit idem Accursius. lege cum a matre. C. de rei vendicatione. quæ vult q etiam si non habeat nisi legitimam pro ea repellatur vendicans rem suam: seu alias ve-

11
Singulari
dubium.

* l

12
Limitatur
glof. cum
a matre. C.
de rei ven-
dicatione.

* m

niens contra paternum cōtractum: & illam omnes approbant dicentes continere purā & meram veritatem. Probatum quia non potest negari quod si iste filius euinceret re suam ab emptore, ille emptor esset creditor hæreditatis. Sed creditor præfertur filio etiā in legitima: cum legitima dicitur ere alieno deducto. lege Papinianus. §. quarta. de inofficioso testamento. Item quia cum ipse tantum hæres patris tenetur de euictione, & sic repellitur per regulam legis vendicantem. repellitur etiam ex eo quia hæres & defunctus censentur vna persona vt in d. authentico. de iure iurando a moriente præstito. & ultra hoc manifestatur in omnibus legibus indistincte disponentibus, vt hæres non possit contractum defuncti impugnare l. venditrici. C. de rebus alienis non alienandis. l. si ab eo. C. de liberali causa. lege Seya. ff. de euictionibus. cum alijs. Et quod idem sit in filio firmat Consultus in lege finali. ff. de liberali causa. Ad hanc legem quæ fortius urget pro contraria parte in quantum disponit, quod filius debet habere legitimam sine aliquo onere atque grauamine, concedo. sed respondeo quod debet intelligi sine onere & grauamine legatorum & fideicommissorum, & quolibet alio grauamine appposito per patrem in testamento. Secus tamen est in onere creditorum & æris alieni vt in proposito: nam hoc est impossibile, cum æs alienum potentius sit quam legitima: imo ipsa dicitur ære alieno deducto, vt in d. §. quarta. & sic responder glof. huic argumento. in d. lege cū a matre. & patet hoc ad sensum. nam si contrarium diceremus, filius de legitima non teneretur ad debita paterna exoluenda: cuius contrarium leges disponunt, vt in d. §. quarta cum alijs. Hæc est cōmunis veritas quam omnes sequuntur, vt filius etiam quo ad legitimam teneatur stare contractui paterno & repellatur a re sua vendicanda, & sit sic vera & approbata glofa in d. lege cum a matre. Limitabis primo dictam glofam, nisi filius institutus esset in legitima: non sub nomine quotæ sed esset institutus in re certa pro legitima nam tunc non repelleretur: quia sicut tunc non posset conueniri a creditoribus hæreditatis, vt l. quotiens. C. de hæredibus instituentis. ita non posset repelli supradicta exceptione, scilicet, quem de euictione tenet actio. Ita limitat dicta glofa Bartol. in d. §. in computatione. columna finali. versiculo posset.

Idem tenet expresse glof. in dicta lege cum a matre. dicens, quod si filius esset institutus in re certa pro sua legitima non repellitur: nec tenetur ex contractu paterno, imo potest contravenire cum æs alienum non sequitur fundum, vt d. lege quotiens. sequuntur omnes in dicta lege cum a matre. & in d. §. in computatione. In tantum & hoc tene menti, quod non solum si esset institutus filius in re certa pro sua legitima non repellitur: sed idem si esset institutus in quota bonorum, vt quia pater dixit instituo te in tertiam parte tibi debita iure naturæ. Hoc dicit Baldus singulariter in d. l. cum a matre. columna secunda, in versiculo. aduerte vt non erres. & sic refringit dictam legem cum a matre. & glof. ibi positam, quatenus loquitur de legitima vt procedat quando filius institutus esset in quota hæreditatis, quia tunc descendit in ipsum proportionabiliter obligatio defuncti tãquam in hæredem vtilem lege prima. C. si certum petatur. sed vbi filius est institutus in re certa, seu in quota bonorum, secus esset: cum non descendat tunc in ipsum obligatio defuncti tanquam in hæredem, vt in dicta lege quotiens. sed vt in filium non descendit obligatio ex contractu paterno: cum legitima dicatur deducto ære alieno. vt in d. §. quarta. vnde concludit Bal. in hæc verba. Aes ergo alienum non obligat filium hæredem existentem in sola legitima. quod refer valde notandum. Certe in d. Bald. bene loquitur: sed in regula nunc proxime dicta quam ponit, dicendo quod æs alienum non obligat filium in legitima loquitur obscure, & verba sua sic ad corticem intellecta & generaliter prolata possent decipere quenquam: quia æs alienum potentius est quã legitima, vt d. §. quarta & etia filius hæres respectu legitime obligatur stare contractui paterno, vt dixit glof. approbata. falsum ergo videtur dicere q æs alienum non obligat in legitima filium hæredem, & vbi filius institueretur in quota hæreditatis, planum est illum teneri ex contractu paterno: vult ergo dicere, quod si non instituat per modum quotæ hæreditatis: sed solummodo in legitima pura dicendo, instituo filium in sola legitima sua: quia ista censetur institutio in quota bonorum filius non dicitur tunc hæres, imo magis habetur loco legatarij: & per cōsequens in ipsum non descendit obligatio defuncti. Argitur non debet repelli. Hoc est q firmavit idem Bal. post

* f

13

Guilielmum in lege si quis in suo. C. de inof-
ficiofo testamento. col. 2. vbi quærit, si pa-
ter instituit filium in legitima vtrum videa-
tur institutus in parte quota: an in rebus cer-
tis, vel in quantitate? Refert esse magnam
effectum huius quæstionis. Nam si in parte
quota dicitur institutus, ipse potest occupa-
re eam autoritate propria vt in §. in omni-
bus in authent. de hæredi. & falcidia. sed si
in rebus certis dicitur institutus debet reci-
pere de manu hæredis. Ad decisionem ve-
niens refert Guilielmum de Cugneo. dicere
quod censetur heres institutus in parte quo-
ta: excepto tamen gre alieno per legem quis
quis. §. ad filiorum ad legem Iuliam maesta-
tis. & per legem secundam. C. quando & qui-
bus quarta pars. debe. libro decimo. Hæc
fuit sententia. Guilielmi ex relatione Baldi.
sed ipse in proposito quæstionis nostræ resi-
deri satis titubans non declarans mentem
suam, nisi quod filius institutus in legitima
dicitur institutus in quota excepto gre alie-
no: tamen non aperit si dicatur institutus in
quota honorum, vel hereditatis vt sciamus
propositum quæstionis nostræ: quia si in quo-
ta hereditatis repellitur a vendicando rem
suam secus si in quota honorum. ¶ Sed hoc
melius declaratur per Salicetum in d. lege
si quis in suo post Iacobum Butr. vbi reci-
tat verba Guilielmi tenentis quod si pater
instituat filium in legitima, intelligatur in-
stitutus in quotitate excepto gre alieno: Sed
subdit notanter quod Iacobus Butrica. de-
clarat hoc esse in quotitate honorum sed nõ
hereditatis: vt probatur in d. §. ad filiorum
& in lege Papinianus. §. quoniam igitur cõ-
cludunt isti quod filius institutus in legiti-
ma dicitur in quota honorum institutus. Et
hoc est quod voluit Bald. in d. lege cum a
matre. & sic intelligendus est idem tenuit Sa-
licetus in dicta lege cum a matre. vbi clare
dicit quod quando filius esset institutus in
quota hereditatis repellitur prout dictum
est etiam respectu legitimæ: sin autem in
quota honorum ad legitimam restricta, pu-
ta instituat eum in sua legitima, vel in trien-
te: tunc non prohibetur totum fundum ve-
dicare: cum non censetur hæres. Idem tenet
Angelus in d. lege cum a matre. & Bart.
in d. §. in computatione. colum. finali. & in
lege cum vir. ff. de vscapionibus. licet lo-
quatur ibi obscure & confuse debes eum in-
telligere prout declarat se in d. §. in compu-
tatione. Ratio prædictorum stat in promptu,

quia habens solam legitimam quæ non fa-
cit quotam hereditatis sed bonorum tan-
tum, vt est casus in dicto. §. quarta. non po-
test dici heres licet habeatur loco hæredis,
si sit institutus in legitima quo ad duo, scili-
cet, quo ad exclusionem querelæ & quo ad
ius accrescendi, vt in d. §. quarta. & §. quo-
niam: per Baldum in dicta. l. quoties. & Bar-
tolum in lege ex factio la grande. colum. 2.
ff. de hæredibus instit. Cum ergo non sit hæ-
res, nec potest conueniri a creditoribus hære-
ditijs, multo minus, potest repelli ex illa
exceptione: Quem de euictione. &c. & hæc
etiam fuit intentio gloss. in dicta lege cum a
matre & hoc obtinet absque dubio in quo-
cunque siue in filio siue in extraneo, qui non
succedit titulo vniuersali sed particulari vt
quia fuit institutus in certa re vel quantita-
te, vel sibi fuit iure legati relictum: quia cum
non teneatur de euictione vt in dicta lege
quotiens. eodem modo potest vendicare re
venditam nisi fuisset sibi legatum factum a-
nimo compensandi cum illa re. lege si cura-
dotem. §. si pater. soluto matrimonio. lege cum
§. titio. tamen non presumitur animo com-
pensandi relictum, nisi fuerit expresse dictum
l. creditorem. de legatis secundo. in debito
voluntario, secus necessario, vt in d. §. si pa-
ter. ¶ Et si dicatur licet tunc non possit repel-
li, per illam regulam. Quem de euictione te-
net actio: tamen potest repelli, per aliam. sci-
liet. Ex qua persona lucrum sentio. respon-
detur illud debere intelligi quando habet
lucrum iure hereditariæ successione: secus
si iure particularis legati alias semper lega-
tum censetur relictum animo compensandi.
Cuius contrarium iura disponunt, vt respõ-
det Pau. magistraliter in d. §. in computatio-
ne. ¶ Per prædicta habes singularem limita-
tionem ad dictam glossam in dicta lege cum
a matre: vt procedat in filio vniuersaliter in-
stituito, vel in quota hereditatis: secus si esse
institutus in quota honorum, vel in sua legi-
tima tantum; quod idem importat sicut quo-
ta honorum vt dictum est. Idem sentit. Bal.
in dicta lege quotiens. de hæredibus. instituen-
dis. quæ omnia intellige sane vbi alius esset
vniuersaliter institutus: quia si solus filius
tunc, siue in re certa, siue in quota honorum
habetur tanquam hæres vt fuerit, vt in
lege prima. §. si ex fundo. ff. de hæredibus in-
stituentis. ¶ Secundo limitabis dicta. gloss. &
conclusionem approbatam in dicta l. cum a
matre, nisi

matre, nisi pater vèdidisset fundum filij, hoc
acto quod de euictione non teneatur, nec ad
preij restitutionem, vel quia forte donauit
eo modo quo donans non teneretur de eui-
ctione: nam tunc filius potest vendicare fun-
dum suum, nec potest repelli respectu legi-
timæ si non habet vltra legitimam. Ista fuit
singularis conclusio Iacob. quam sequitur
Bartolus in d. §. in computatione. ¶ Mouen-
tur isti duplici fundamento. Primo, quia
iste empor, seu creditor hereditarius non
potest filium repellere ex illa regula: Quæ
de euictione tenet actio: cum ipse pater non
tenebatur de euictione: ergo nec filius eius
hæres: nec potest repelli ex regula dictæ le-
gis. Ex qua persona. ff. de regulis iuris. scili-
cet, ex qua persona lucrum sentio. &c. quia
nõ videtur filius lucrum sentire ex eo quod
habet legitimam tantum, quæ sibi est debi-
ta. ergo debitum accipit & non lucrum sen-
tit lege prima. & secunda. C. si quid in frau-
dem patroni. iuncta glossa. vbi est casus quod
patronus succedens liberto ab intestato, po-
test per actionem Calpurnianam reuocare alie-
nata in eius fraudem. dicit ibi gl. quomodo
hæres reuocat factum defuncti cum hoc nõ
possit fieri iuxta legem si ab eo cum alijs. C. de
liberali causa. respondet esse ibi speciale, vel
quia patronus dicitur magis debitum acci-
pere: quam esse hæres titulo lucratiuo. Vnde
Bar. extollit ibi valde illum textum iun-
cta glossa ad hoc quod hæres non venit con-
tra factum defuncti esse verum in eo hærede,
qui ex hereditate dicitur lucrari: secus in eo
cui hereditas est debita. ¶ Per quod inferit,
quod filius institutus in debito honorum
subsidiõ licet hereditatem adierit non pro-
hibetur alienata reuocare per querelam in-
officiose donationis, vel inofficiose dõris.
Quod refert menti tenendum. & Angelus
ibi extollit illam glossam. ad hoc quod qui
non est hæres titulo lucratiuo, licet sit hæres
in solidum, potest impugnare contractum
defuncti etiam ex quo defunctus tenebatur
de euictione. Quod reputat multum nota-
bile. Igitur cum filius capiat legitimam tan-
quam sibi debitam, cessat dicta regula. Ex
qua persona lucrum sentio. & dictam con-
clusionem quam firmavit Bartol. in d. §. in
computatione sequitur Bartolus in d. l. cum
vir. ff. de vscapionibus. col. fina. licet ali-
qualiter loquitur obscure. Et videtur prima
facie innuere contrarium: sed debes eum in-
telligere prout se declarauit in d. §. in com-

putatione, quia in secundo membro in qua
tun dicit: quod si non tenetur de euictione
pater: non tenetur filius. debes intelligere
in legitima, vt antedictum est, alias diceret
contra textum & glossam in d. l. cum a ma-
tre. Idem sequuntur Angelus & Paulus in
d. §. in computatione. Petrus de Anchara. &
Ioannes de Imol. in capitulo primo. de testa-
mentis. & sunt hæc valde notanda. ¶ Hæc
limitatio semper mihi visa est dubitatis-
sima & dum magis cogitavi super ea magis
dubius factus sum & certus pro contraria
parte, imo quod etiam si pater nec filius te-
nerentur de euictione (vt supra est dictum)
nichilominus repellere ut filius a re sua ven-
dicanda pro ea parte, pro qua esset hæres e-
tiam respectu legitimæ, licet nihil vltra legi-
timam haberet. Hanc conclusionem contra
Bartolum & sequaces reperio firmasse Bal-
dum in lege cum a matre col. 3. C. de rei ve-
dicatione. in versu. sinõ de euictione, vbi
refert opinionem Bartoli quam dicit esse cõ-
tra textum & glo. dictæ legis. Sed non per-
sistit in totum contra Bartolum. imo dicit,
quod sustinendo eum posset dici, quod debi-
tum honorum subsidiõ est lucrum lege se-
cunda. de iuris & facti ignorantia. sed in ea-
dem legem in quarta colum. in versiculo. sed
reuoco hic in dubium. firmat pedes contra
Bartolum & idem Rapha. Fulgosius. quem
sequitur Alexand. Imol. in d. §. in computa-
tione firmant hanc conclusionem cõtra Bar-
tolum. ¶ Et ego hanc teneo & contra Bar-
tolum & sequaces videtur mihi, quod firmant
fundamenta sequentia. Primo textus
in d. lege cum a matre. ibi (domum filij re-
sistente comparasse proponis) vbi est casus
quod pater venditor non tenebatur de eui-
ctione: cum emptor fuit scies rem alienam.
lege si fundum. C. de euictionibus. & nichilominus
repellitur filius a vendicandorem
suam. & textus ibi indistincte, dicit quod fi-
lius erat hæres matris. vnde satis videtur quod
esset hæres etiam in legitima. ¶ Secundo est
ibi glossa expressa approbata, quæ tenet quod
etiam si esset casus in quo pater non tenere-
tur de euictione militet filius legis dispositio,
vt scilicet filius repellatur a vendican-
do rem propriam, & ibi glossa firmat illam le-
gem habere locum etiam in filio hærede pa-
tris rem suam alienantis & text. in l. si. ff. de li-
be. cau. expresse loquitur in filio hærede pa-
tris alienantis. Cum ergo hæc iura indistincte
repellant filium heredem patris, etiam vbi pater
non

* Et licet o-
pino. Bar.
approberit
bi Philipp.
Corn. tamẽ
expresse an-
te autorem
improbat.
ibidem las-
pen. col. in-
ducedo text.
in l. cum a
matre. hic
allega.

* p

non tenetur de euictione, & illum obligent ad non contrahendum paterno contractu, non possum scire, quo iure nobis concedatur licentia limitandi dicta iura in legitima filij, vel vstra. ¶ Ad fundamenta Bartoli & sequacium stat responsio & non difficilis: dicunt enim quod filius non potest repelli ex regula legis vdicantem. ff. de euictione. scilicet, que de euictione tenet actio. concedo ex quo pater suus non tenebatur de euictione. Dicunt etiam quod minus potest repelli ex dicta regula, scilicet. Ex qua persona lucrum sentio: cum non videtur lucrum capere filius in sola legitima, hoc non concedo: imo dico quod dictum argumentum, non est concludens: imo potest euadi per glossam notabilem in lege tertia. que incipit, Si emancipata. C. de iuris & facti ignorant. vbi glossa eleganter, dicit quod legitima non est debita filio in bonis patris, sed quasi debita. lege finali. §. 1. de curato. furio. & sic in ea acquirenda, seu amittenda non tractatur vere de damno, imo magis de lucro: & sic non est vere damnum illam amittere. Et Bart. sibi illam extollit ad hoc, quod quando quis acquirit illud quod est sibi quasi debitum: dicitur lucrari & iudicatur sicut de eo quod lucratur: & reputat hoc notandum. ¶ Et per hanc responsionem satis videtur confundi argumentum Barto. & sequacium, imo cum filius accipiendo legitimam capiat lucrum & tanquam de lucro sit iudicandum quod posset repelli per dictam regulam, scilicet. Ex qua persona lucrum sentio: & cum hac responsione sibi satisfecerunt aliqui Modernorum. Nec obstat huic responsioni, id quod notatur in lege secunda. ff. si quid in fraudem patroni. nam ibi loquitur in casu speciali, scilicet, quando alienatio fuit facta in fraudem hæredis habentis in bonis defuncti, vt ibi vult prima solutio glo. quæ Cynus & alij sequuntur, & hoc est etiam quod voluit glossa in lege prima. C. de inofficio. donationi. quem ibi sequitur Baldus. col. quinta. versiculo quæro. vtrum iuramentum, vbi dicit quod in casu donationis inofficiose factæ a patre filius venit contra factum patris etiam si sit hæres patris, cum non teneatur habere eorum, quod est factum in fraudem suam. Ideo dicebat glo. notanter quod licet filius sit hæres patris, vel patronus, sit hæres liberti & venit contra contractum pœnalem non incipit in pœnam. dans gl. theoreticam quod vbi rescinditur conuentio prin-

cipalis rescinditur pœnalis & quælibet accessoria. Hoc dixit eleganter glossa in lege si patronus in. §. patronum in parte Fabiana. ff. si quid in fraudem patroni. que licet filius acceptet hæreditatem paternam, nihilominus potest agere reuocatoria in officiose donationis: cum sit actio propria filij tendens ad reuocandam fraudem. ff. si quid in fraudem patroni. lege prima. §. penultimo. & sic est ille casus nimis diuersus a nostra quæstione. ¶ Ego respondeo aliter ad dictam legem secundam, in qua aliqui faciunt fundamentum, scilicet, quia illa lex loquitur in patrono qui habet legitimam in bonis liberti titulo oneroso: vt expresse tenet glo. in dicta lege secunda. pro qua est casus notabilis in lege si patronus. ff. de donationibus. sed in filio secus, qui non dicitur habere legitimam titulo oneroso: sed lucratiuo, nisi esset filius arrogatus, vt dicit glossa in dicta lege tertia de iuris & facti ignorant. est casus pro ea in l. fina. §. 1. ff. quæ in fraudem creditoris. ¶ Et hoc reputauit Angelus vtile in dicta lege secunda. ad quæstionem de facto in eo cui legitima fuit relicta tam per patrem, quam per auum, vt non debeat illam cõsequi bis. cum in eadem re non concurrant quæ causæ lucratiuæ. l. maxime. §. duobus de legat. 2. refert sic esse iudicatum de facto Perusij. ¶ Aliter etiam potest respond. eri ad dictam legem secundam, scilicet: qui ibi ex contractu defuncti non descendit illa obligatio in patronum, licet sit hæres: ideo contractus defuncti merito non efficit hæredi. Quam theoreticam dedit glossa singularis. in lege quæsitum. §. fina. ff. de precario. quam extollit Baldus ad hanc solutionem in dicta lege cum a matre. ¶ Item videtur mihi quod Bartolus & sequaces male sumunt fundamentum ex d. l. secunda. cum ibi defunctus tenebatur de euictione. Qua propter si ex dicta lege sumendum esset argumentum fateremur de necessario, quod etiam in casu in quo defunctus teneretur de euictione filius hæres eius posset vindicare rem suam. Cuius contrarium ipse Bartolus post glossam & alij fatentur in dicta lege cum a matre. & in dicto. §. in computatione. ¶ Præterea dato quod fundamentum Barto. esset verum: ita quod filius non possit repelli ex illa regula. Quæ de euictione tenet actio: nec ex illa regula. Ex qua persona lucrum sentio: tñ bene potest repelli ex alia, scilicet. quia hæres representat personam defuncti; vna & eadem persona censetur

sentur. vt in authentico. de iure iuran. a moriente præstito. vnde quemadmodum ipse defunctus etiam vbi de euictione non teneretur: non posset venire contra factum suum: ita neque eius hæres eius personam representans, vt est casus in dicta lege venditrici. & in dicta lege filium. cum alijs ante allegatis. & sic Paulus. in dicta lege cum a matre. in principio. dicit expresse quod repellitur filius ratione triplici ad non veniendum contra factum defuncti. vna, quia quem de euictione, alia. Ex qua persona, tertia quia sicut ipse defunctus non possit viuens venire contra factum suum, vt lege post mortem. ff. de adoptionibus. ita neque hæres eius, qui reputatur eadem persona cum eodem. ad hoc est. l. cum hæres. ff. de diuersis & temporalibus. præscriptionibus. & dicit Paulus hanc esse meliorem & generatorem rationem omnibus: cum alijs recipiant fallentiam. facit in argumentum. lex rem alienam. in fine. ff. de pignoratitia actione. ¶ Conclusio igitur tenet contra Bartolum quod etiam respectu legitime filius hæres obligetur stare contractui paterni: etiam si esset casus, in quo pater non teneretur de euictione: & per consequens repellatur a re sua vendicanda: & hoc mihi videtur verius, maxime cum creditores hæreditarij magis fauendi sunt, quam filius in legitima: vt in dicto. §. quarta. Quod perpetuo tene mēti; nam in practica quotidie verfaturo nisi dicas saluando Bart. quod ipse loquitur quando pater vendidisset fundum hoc acto expresse: quod non teneretur de euictione. Item in alio casu loquitur, scilicet, in filio reuocante per querelam in officiose donationis: qui reuocat in officiose donata etiam si sit hæres. ¶ Aduerte tamen admodum & formam repellendi filium hæredem a re sua vendicanda: vt scias si in totum, vel pro parte hæreditaria, vel pro quãtitate in qua successit, vel quomodo: nam si filius non fecit inuentarium: repellitur pro parte quotatiua: hoc est quod si est hæres in solidum repellitur in totum. Sed si sunt duo hæredes, repellitur pro ea parte pro qua est hæres, scilicet, pro dimidia: & sic si in alia parte dato, quod non haberet nisi legitimam. glo. & Bartolus in dicto. §. in computatione & ibi omnes. textus & glossa in dicta. l. cum a matre. & probant omnia iura ante allegata. Disponentia ante consecutionem inuentarij. Est casus ad literam. in lege finali. §. cum igitur. & in. §. si vero postquam. C. de iure deliberan-

di. ibi (vel sese immiscuerit) vbi textus. loquitur in suis: ad quos proprie pertinet immisceri & dicit textus quod inuentario non facto: tenetur in solidum creditoribus etiam vltra vires hæreditarias. Quem text. ad hoc ponderauit Bartolus in §. si vero non fecerit, ad finem. in authentico de hæredibus. & falsicijs. ¶ Ratio est quia pro ea parte pro qua est hæres representat personam defuncti: ideo si in solidum est hæres in totum repellitur. si in dimidia est hæres, repellitur pro dimidia fundi venditi: dato quod dimidia fundi multo plus valeret quam dimidia hæreditatis: puta dimidia fundi valet. cc. dimidia hæreditatis centum repellitur pro dimidia fundi quæ sunt. cc. cum non inspiciatur quantitas: sed quotitas, sic intelligit glossa in dicta lege cum a matre. & ibi est casus. & ibi Doctores & Baldus. columna quarta. pro alijs pro quibus non est hæres: nunquam a vendicando excluditur. cum pro illis non descendat in ipsum obligatio a patre: nec alicuius iuris confusio. lege si aduicta. C. de hæreditarijs actionibus. casus in dicta lege cum a matre. Bald. notabiliter in dicto. §. in computatione columna quarta. versu. & vnum scias. Et si teneas opinionem Barto. & sequacium hoc intellige nisi testator pater non esset obligatus de euictione: nam tunc etiam si filius non fecisset inuentarium: non repellere respectu legitime, vt ante dixi & expresse firmat Bartolus Angelus. & sequaces & in dicto. §. in computatione licet Fulgosus & Alexand. teneant contrarium imo eum repellendum in dicto. §. in computatione. Quam opinionem ego supra tenui & illam sequitur Baldus & latius in dicta lege cum a matre. columna quarta. versu. sed reuocò in dicto. §. in computatione licet Fulgosus & Alexand. firmans quod etiam vbi non habet locum euictio: hæreditas esset penitus non soluendi: si filius hæres institutus adiuisset, sine beneficio inuentarij repellere a vendicando rem suam. ¶ Sed vbi filius fecisset inuentarium: solum repellitur respectu quãtatis puta si est hæres in totum: & hæreditas valet tantum sicut res vendita: repellitur in totum: & satis est quod non patitur damnum cum habeat rei suæ acquipollens: aut hæreditas valet minus: & tunc ea tenus quatenus deest admittitur ad vendicandum: sed vt que ad conueniendum valorem repellitur a vendicando: licet ista computatio sit difficilis. l. vlt. ff. de adimen. lega. tam hinc inde rerum facta estimatione reddetur certa. Et sic factus

Ma conclu
dit gl. nota
post varia
aliorum ar
gumeta in
d. l. cum ama
re. C. de
res vendic.

sic factio inuentario non consideratur quotitas sed quantitas, & inspicitur utilitas & effectus; & non merum nomen hæredis; & sic quando facit inuentarium: solummodo repellitur ex illa regula, scilicet. Ex qua persona lucrum sortio, non ex ea, scilicet, quod heres non potest venire contra factum defuncti: vt dixit glo. in d. l. cum a matre probatur in d. §. in computatione; & B. l. ibi notabiliter post glo. 4. col. versu. quæro ergo. exemplificans hæc omnia. ¶ Tertio modo limitata glo. d. l. cum a matre. & text. ibi. (Repellens filium a vendicando rem suam) etiam respectu legitimæ pro ea parte, pro qua est heres: vt procedat quando pater rem filij vendidit tanquam suam & suo nomine proprio. si vero vendidisset tanquam rem filij & administratorio nomine filij: tunc filius licet esset hæres patris: posset rem suam vendicare & venire contra paternum contractum. sic limitat eam Pau. de Cast. in d. l. cum a matre. probatur hoc: quia a iure prohibetur pater vendere rem filij. l. 1. C. de bo. mater. vnde idem ipse possit contra venire per l. quem admodum. C. de agri. & censu. & l. iubemus. §. sine. C. de sacro sanct. eccles. Ergo eodem modo licet sit hæres eius si contractum non ratificasset, vt d. l. 1. de bon. mater. Nec obstat ad primum fundamentum habens: quod ipse pater possit contrauenire. si dicatur quod quis non potest venire contra factum suum etiam ex persona alterius. l. si non sortem. §. si filius. ff. de condi. inde. quia respondetur illud esse verum ad commodum suum. & sic loquitur ille text. in proposito venit ad commodum alterius, scilicet, filij nec obstat si dicatur contra decisionem quæstionis & limitationem, quod licet vendiderit rem tanquam filij & eius nomine tamen suo proprio nomine tenetur de euiet. l. & si is de prædij. mino. & in l. seruum titij. ff. manda. quæ obligatio descendit in ipsum, tanquam in hæredem: ergo non potest venire contra per l. vendicatem. ad hoc respondet per ea quæ plene rotantur in l. 2. C. si quid in frau. pa. ita residet Pau. Quod tene menti ad limitationem d. l. cum a matre. ¶ Ego non teneo hanc limitationem Pau. imo dico, quod in casu in quo pater vendit rem filij administratorio nomine: & tanquam rem filij: prout Pau. affirmat. tenetur de euietione: quod est quando nomine proprio ipse se expresse obligasset: vt dicit text. in d. l. & si is. quod tunc etiam filius tenetur stare contractui paterno & re-

pellitur a re sua vendicanda, nam quis dicitur nisi quod ex quo pater tenebatur de euietione: ergo per consequens filius eius hæres; & ita repellitur filius per regulam. d. l. vendicantem, nec hoc fundamentum potest repelli ex responsione confusa assignata per Paulum dicentem: satisfieri hoc per ea quæ notantur in l. 2. C. si quis in fraudem patris. nam ille casus est inultum diuersus a nostro: quia ibi loquitur in patrone cui debetur legitima titulo oneroso: cuius contrarium est in filio cui legitima debetur titulo lucratiuo: vt in dicta lege tertia de iur. & facti igno. ideo repellitur etiam respectu legitimæ, si sit hæres patris vt reuult glosa approbata in dicta lege cum a matre. ¶ Vnde licet Paulus nihil dicat ego reperio glo. singu. & expressam in d. l. cum a matre contra eum: quæ bene gustata sentit clare: quod licet pater vendidisset administratorio nomine rem filij, itaque ipsemet pater posset contrauenire, vt dicta. l. quemadmodum tamen filius eius hæres nullo modo posset contrauenire nec rem suam vendicare; & ibi glosa eleganter facit omnia argumenta quæ Paul. a se ipso videtur facere in opinione contraria: & respondet pulchre dictis Pau. fundamentis: concludens etiam illo casu filium repellendum; nec obstat l. prima. de bo. mater. vbi filius admittitur ad rem suam vendicandam a patre venditam: quia ibi non erat hæres patris. Nec etiam obstat quod ipse pater reuocat, vt dicta. l. quemadmodum. nam hoc facit vt legitimus administrator quam legitimam administrationem non transmittit ad filium. Item non obstat argumentum de patrone: quia etiam in vita libertus non potest minueré iura patris: quod in patre non fit qui libere alienat, & sic concludit glo. quod suo nomine non vendicat filius: quia successit ei qui suo proprio nomine non poterat vendicare: & miror de Paul. non aduertisse ad dictam glosam. nec de ea aliquam fecisse mentionem. ¶ Nunquid autem filius non faciens inuentarium priuatur legitimæ? * s & glosa singula. in authentico de hæredibus & falcu. in §. si vero non fecerit colla. prima. 18 in parte lucrari. dicit quod licet filius non faciens inuentarium priuatur falcidia: non tamen priuabitur legitima sibi debita iure naturæ Do. alim similem de iure elibe. §. s. & pon. C. in l. finali. §. si quis autem ternerario. in deratis in parte sacramento in fine gl. quæ dicit quod 4. volumi. in quarta iure naturæ purat quod non præiudicat sibi

Confirmatio opinio nis Pauli.

* r

* s

Vide Alex. de Imol. in c. 67. vis naturæ Do. alim similem de iure elibe. §. s. & pon. C. in l. finali. §. si quis autem ternerario. in deratis in parte sacramento in fine gl. quæ dicit quod 4. volumi. in quarta iure naturæ purat quod non præiudicat sibi

dicat sibi filius quo ad legata: licet non faciat inuentarium. Sentit alia glo. in §. si quis autem non implens. de hære. & falcu. probatur in authentica hoc amplius. C. de fideicom. ibi. (eo quod propter debitum nature) & ibi gl. in parte naturæ. tenet idem sequitur etiam gl. in authen. sed cum testator ad legem Falcidiam. C. ¶ Considera quia quo ad creditores hoc non est dubium, nisi quod non fecisse inuentarium præiudicat filio: etiam in legitima ideo caute locuta est glos. in d. §. si quis autem in quantum dicit quod non præiudicat sibi quo ad legata. Ratio est clara vt dicebat Sal. in d. §. si quis autem. cum legitima solummodo debeat ære alieno prius deducto. vt in d. §. quarta est casus qui loquitur in filio. in d. l. si. §. si vero postquam glo. & omnes in d. §. in computatione. ¶ Stat debitum quo ad legatarios: vtrum quo ad legitimam præiudicat filio non fecisse inuentarium: ita quod teneatur soluere integra legata, licet nihil sibi remaneat pro legitima: & vt vidisti Accursi. * in locis antedictis tenuit quod non. pro quo facit dicta authentica. hoc amplius vbi dato quod filius sit inobediens patri, legi, & iudici non præiudicat legitima. ergo idem & fortius in proposito si legi tantum modo non obediat non conficiendo inuentarium: quæ fuit ratio gl. in dicta authentica. hoc amplius. Item quia legata quæ minuuntur propter æs alienum sunt ipso iure nulla, nec censentur legata. si ad Trebel. l. prima. §. pen. & in l. i. §. & si præfatam. C. de iure delibe per glos. cum ergo legitima censetur ab initio tanquam æs alienum: vt in d. §. quarta. & §. quoniam autem. & in l. cum ratio. ff. de bo. damna. Igitur non sunt soluenda. Hæc sunt quæ vrgēt pro opinione Accursi. ¶ Sed his non obstantibus quidam Doctor antiquus nomine Riccar. Mal. repræbat omnes dictas glos. Mouetur ex eo quia de propria bursa, & de proprio patrimonio, hæres tenetur dicta legata soluere: vt in authent. de hære. & falcu. §. si autem. non fecerit. Item quia l. præsumit ex quo non fecit inuentarium, quod hereditas locuples fuisset soluendo, & sic præsumitur quod subtraxerit, vt in eodem titulo. §. sanamus. in principio. & hanc opinionem sequitur Salice. in authentica. sed cum restator ad legem Falcidiam. & idem ipse & melius in d. §. si quis autem. confirmat hanc opinionem hoc fundamento: quia non faciendo inuentarium actio hæredi competēs, remanet

confusa per aditionem. Itaque nulla ex ea remanet exactio, nec deductio, vt in §. si vero d. l. fina. ergo nec in debita iure naturæ: quæ vt æs alienum hæredi debitum censetur. Nec obstat. l. imponenda. C. ad legem Falcidiam quia loquitur secundum tempus antiquum: secundum quod non erat prouisum de beneficio inuentarij. In vno tamen proderit filio secundum eum & sic dicit posse saluari glo. vt, scilicet, possit filius quartam sibi iure naturæ debitam deducere: in aliqua re quam habere sua inter sit, ratione affectionis quam habet ad ea. m: & de suo patrimonio satisfaciatur integre legatarijs, accedat. l. in emptione. ff. de mino. ita residet. ¶ Communis opinio est pro glo. quam tenet Bart. in d. authent. sed cum testator, Bald. in d. §. si quis autem. & ibi Ange. & Alex. Bald. in d. l. cum a matre. Ioan. Andr. de instru. ed. §. fina. versicu. quid de suo Ange. & Imol. in l. prima. §. hæc stipulatio. ff. si cui. plus quam per legem Falcidiam. Cynus in d. §. si quis autem. Bald. in l. 1. C. de bo. autho. fudi. possi. probatur vltra alia per text. in authent. de hære. & falcu. §. penul. vbi est casus in patrone. idem sequitur Barto. in authent. de hære. & falcu. §. si quis autem. ¶ Ad fundamenta in oppositum dicitur quod debent solui legata integra, vt antedicta iura disponunt, fateor. Et si dicas, quid proderit tunc filio legitimæ detractio: si solida legata debet soluere de suo: responderet Cynus & Barto. post alios antiquos in dicto. §. si quis autem. quod legitima ante omnia deducitur antequam legata soluantur, & sic legitima deducta diminuit legata. Sed ista legata sic diminuta per legitimam debent integra & solida solui a filio: etiam si excedant vires patrimonij. & sic debet secundum eos intelligi. d. authent. sed cum testator. hoc approbat & sequitur Bald. in dicta l. prima. de bo. au. iur. possi. dicens: quod filius non faciens inuentarium non perdet debitam iure naturæ: vnde detr. her legitimum de omnibus bonis: ad residuum tenebitur in solidum, puta si hæreditas valet duodecim: deducit ante omnia quartam de tota massa bonorum, puta quatuor, & sic tenebitur ad octo in solidum: sed secundum eum videtur mirabile quod legitima detrahatur de numero: siue de tota massa legatariorum: & non de substantia bonorum quæ non est. respondet, imo est in substantia vsq; ad debitum bonorum subsidium, sed hoc, scilicet, debitum naturæ: non computatur in bonis: vnde

vnde de ius est quale: si ille qui alias debet duodecim; nunc non debet nisi octo, quia excurio sit in octo tantum, non in duodecim secundum eum. Nec etiam obstat text. in dicto. §. si vero postquam. l. fina. C. de iure delib. ibi. (vel se immiscuerint) vbi text. loquitur expresse in filio non faciente inventarium. & dicitur quod nullius legis beneficio vitur; nam respondet singulariter Bar. in dicta authen. de hære. & fal. §. si quis. quod loquitur de beneficio detrahendi quartam debitam iure institutionis: quasi vellent text. dicere, quod siue heres sit extraneus siue sit filius si non facit inventarium non vitur beneficio illius legis, scilicet, detrahendi quartam iure institutionis debitam: quo beneficio vitur inventarium faciens, vt d. l. fin. §. & si prefatam. & §. quod si post. sed bene vitur beneficio detrahendi quartam iure naturæ debitam; cū non sit par ratio inter vnam & aliā. argumen. l. fina. C. de condi. notatur per gl. in d. §. si quis autem non implens in glo. ne ipso iure. per quæ fundamenta quasi omnes scribentes sequuntur opinionem glo. Hæc prolixitas satis sufficiens est pro hac. 7. ampliatione. Sed circa prædictam communem conclusionem. glo. & sequacium, vnum est quod turbat me. Nam cum hodie de iure istius regni. * per l. (ningun home) cuius cōmentum est in manibus, omnia bona paterna dicuntur legitima filij excepta quinta. si ante omnia legitimam deducit filius, inuentario non facto, remanebunt in tantum legata diminuta, quod quasi nihil remanet ad illa soluenda & adhuc nihil remanet: si testator legauit quintam pro anima vt plerūque fit: vnde erit in potestate filij inuentarium non faciētis, occultare bona vt in exinde fraudentur legatarij: ad quam fraudem vitandam prouisio inuentarij facta est. Ideo hodie opinio Ricar. Salice. & Nico. de Macha. subtiliter & cum æquitate magis cogitanti non careret defensione maxime quia secundum eam cōsulerunt Oldral. & Paul. de Cast. vnde si iudex essem recurrerem ad coniecturas tam filij, quam eius famę, quam ad facultates per testatorem eius patrem relictas: vttrum opinio vulgi cum aliā coniectura det aliquam certitudinem: seu iustam causam opinandi eum reliquisse plura bona amplius quam apparent: vt ex his & alijs in surgat præsumptio contra filium qui nō fecit inuentarium: & legatarij non remaneans defraudati.

* 11
Lex est fori
cuius inter
pretatio in
fra ponitur

SVMMA RIVM.

1 Quando est dubium an prouisio patris inducat commodum, vel damnum an reijciatur de legitima?

Octaua extensio Octaua ampliatio.

ad hanc legem fit vt in tantum omne onus conditio & grauen reijciatur de legitima non solum vbi esset certum, quod paterna prouisio, seu dispositio induceret onus & grauen filio in legitima; verum etiā vbi esset dubium: vttrum talis prouisio induceret cōmodum fauorem, seu vtilitatem filio: vel damnum siue onus: quia vtroque casu non valet: imo reijciatur de legitima. Hoc tenet Bart. amplians sic hanc legem in l. filij matrem. C. de inoff. testa. & in l. cū ex filio. col. 2. ff. de vulg. licet olim fecus esset. imo condictio quæ poterat se habere ad fauorem vel vtilitatem filij, non reijciatur, vt l. si pater puellæ isto titu. hæc conclusio probatur aperte ex gloss. d. l. si pater. quæ tenet hodie illam. l. esse correctam per hanc. sed ibi dubium erat, si prouisio paterna cederet lucro, vel damno filij, & ex futuro euentu vtrunq; poterat cōtingere. Et istud fuit Bar. fundamentum & omnes qui approbat d. gl. sunt in hac opinione. quæ iuuatur ex his quæ supra dixi in. 6. ampliatione & ex his quæ dicā infra in prima limitatione: huius legis. Hoc eleganter limitabat Salt. hic in 2. col. nisi in casu vbi esset dubium, si talis prouisio inducit onus vel cōmodum: esset aliqua coniectura verisimilis, per quam colligeretur, quod testator fecerit illud in prouisionem & cōmodum filij: nam tunc dilatio, seu conditio toleratur: nec reijciatur per hanc legem probat hoc per l. cum ex filio. ff. de vulg. nam ibi est coniectura: propter substitutionem pupillarem de eo factā in persona alterius impuberis: sed vbi hæc coniectura non possit capi in dubio dilatio submouetur. Hec ille, qd no. sed vttrum verum dixerit infra latius dicam in. 1. limitatione huius legis.

* Vide Alexan. in l. 2. ff. de vulg. licet olim fecus esset. imo condictio quæ poterat se habere ad fauorem vel vtilitatem filij, non reijciatur, vt l. si pater puellæ isto titu. hæc conclusio probatur aperte ex gloss. d. l. si pater. quæ tenet hodie illam. l. esse correctam per hanc. sed ibi dubium erat, si prouisio paterna cederet lucro, vel damno filij, & ex futuro euentu vtrunq; poterat cōtingere. Et istud fuit Bar. fundamentum & omnes qui approbat d. gl. sunt in hac opinione. quæ iuuatur ex his quæ supra dixi in. 6. ampliatione & ex his quæ dicā infra in prima limitatione: huius legis. Hoc eleganter limitabat Salt. hic in 2. col. nisi in casu vbi esset dubium, si talis prouisio inducit onus vel cōmodum: esset aliqua coniectura verisimilis, per quam colligeretur, quod testator fecerit illud in prouisionem & cōmodum filij: nam tunc dilatio, seu conditio toleratur: nec reijciatur per hanc legem probat hoc per l. cum ex filio. ff. de vulg. nam ibi est coniectura: propter substitutionem pupillarem de eo factā in persona alterius impuberis: sed vbi hæc coniectura non possit capi in dubio dilatio submouetur. Hec ille, qd no. sed vttrum verum dixerit infra latius dicam in. 1. limitatione huius legis.

SVMMA RIVM.

1 Filius acceptando simpliciter sibi a patre relictum non præiudicat sibi in legitima ampliat in principio & numero.

- 5 Renuntiatio expressa de legitima requiritur vt filius sibi præiudicet in ea.
- 6 Declaratur opinio Paul. de Castro. in §. generaliter.

Nona ampliatio.

Nona & elegans

& quotidiana extensio fit: vt omnino grauen reijciatur de legitima, siue in quantitate, siue quocumq; onere dato quod filius acceptasset, simpliciter id quod sibi a patre relictum esset. Iste est casus singul. in l. si quādo. §. & generaliter isto titulo. * In tantum quod non solum si filius simpliciter acceptasset sibi relictum post mortem patris: sed etiam si fecisset hæredi quietationem generaliter de eo quod recepit: quia in residuo non præiudicat sibi. Casus est notabi. in d. §. & generaliter * ibi. (si filius post obitum patris hoc quod relictum vel datum est simpliciter agnouerit forte & securitatem hæredibus fecerit, quod ei relictum est accepisse: non adiciens nullā sibi de repletione superesse quæstionē: nullum filium sibi facere præiudicium.) Acceptatio igitur cum generali quietatione non præiudicat filio, Extendit se plus ibi Paul. de Cast. vt procedat ille text. non solum si filius post mortem patris acceptasset legitimum sibi relictum & fecisset quietationem hæredi de eo quod recepit sed etiam si fecisset hæredi partem de amplius non petendo: quia tale partem secundum eum debet restringi solummodo ad illud quod recepit, vt illud amplius non petat. Sed non extenditur ad supplementum quod non recepit, probatur ibi & idem sentit Bal. licet non ita clare & iudicio meo pro hoc optime adducitur litera. ibi (nō adiciens nullā sibi superesse de repletione quæstionem.) Si autem diceret quod promittit eum plus non petere: tunc sibi præiudicaret quod nota secundum Paulum. ibi & excluderetur a petitione supplementi. Ratio differentiæ stat in hoc secundum eum: quia vbi promittit plus non petere: illud non potest referri ad id quod recipit: cū verba hoc non patiuntur: sed referuntur dicta verba ad id quod non recepit, quod est plus, id est, vltra id quod recepit: & si ad illud nō refertur verbum plus: nihil operaretur, nec aliquid importaret: sed vbi promittit amplius nō petere: bene, & congrue possunt dicta verba referri ad id quod recepit: forte enim pluries pe-

rius extra iudiciū & nunc promittit amplius non petere, quod nota. licet Bal. aliter videtur sentire. ¶ Procedit etiam illius. §. dispositio: etiam si in testamento apposuisset clausulā: in qua iussit quod filius de bonis suis amplius petere non posset. Iste est casus singul. in authen. vt cum de appe. cognos. §. cæterum. ibi. (Etiam si certis rebus iussit fuerint esse contenti, ob hoc testamētum quidē solui nullatenus permittimus.) Vbi est casus apertus, quod onus illius clausulæ non valet in legitima: nec operatur quo ad impediendum ius supplementi, nec quo ad testamētum impugnationem. quem tex. ad hoc extollit Bald. in l. omnimodo. in princip. col. 2. C. de inoff. testamen. & Bal. in d. §. & generaliter in principi. dicit, quod si pater reliquisset filix in testamento decem; & iussit eam esse contentam, ita quod in bonis suis non posset plus petere vel habere: occasione legitime, vel aliā quacūque ratione; filia istud legatum acceptauit & recepit a fratre, & fecit ei finem & refutationem: quod nihilominus potest agere ad supplementum legitimæ mouetur primo ex d. §. cæterum. ¶ Secundo quia agnoscere iudicium defuncti nō nocet in legitima, vt d. §. & generaliter. Nec obstat quod nihil fuit protestata quia. d. §. & generaliter. sine aliqua protestatione reseruauit sibi ius agendi ad supplementum, hoc tenet Ang. in l. iubeamus. C. ad trebel. Io. de Imol. in l. quod de bonis. §. cum fideicommissum. ff. ad legem Falcidiam. & satis fuit de mente Barto. in l. Papinianus. §. si conditione in fine. ff. de inoff. testamen. ¶ Secundum hanc opinionem reperio consuluisse Alexand. in primo volumi. consiliorum cōsi. 69. incipit super primo dubio, vbi quidam Petrus de Rodulphis fecit testamentum: in quo reliquit Agnei suæ filix mille libras marchifanorum & mandauit illam esse tacitam & contentam cum illis, pro omni legitima sibi iure naturæ debita: & quod vltra nihil de bonis suis petere posset: occasione legitime, seu alia quacumque causa. Quæ filia acceptauit dictum relictum, consuluit quod non obstante dicta clausula & acceptatione. d. filia posset petere supplementum legitimæ. Imo dicit & singulariter: quod etiam si dicta filia petiisset dictas mille libras: & acceptauit legatum: non solum nō repellitur propter hoc a supplemento legitimæ: imo potest petere legitimæ supplementū cū fructibus a tempore mortis testatoris: non obstante legati acceptatio